ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỨC THỌ

Số: 3581/UBND-VHTT
V/v đôn đốc triển khai phần mềm PC-Covid và quét mã QR phục vụ phòng, chống dịch COVID-19
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày 24 tháng 11 năm 2021

		   Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;		- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;
[bookmark: _GoBack]- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1576/STTTT-CNTT ngày 22/11/2021 của của Sở Thông tin và Truyền thông về việc đôn đốc triển khai phần mềm PC-Covid và quét mã QR code phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:
1. Tất cả các cơ quan, ban, ngành, đơn vị cấp huyện huyện: nghiêm chỉnh chấp hành việc tạo mã QR địa điểm (từ hệ thống https://qr.pccovid.gov.vn  hoặc ứng dụng PC-Covid trên điện thoại) của đơn vị, gồm: Cổng ra vào cơ quan, hội trường, phòng họp, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; thực hiện in và dán/đặt mã QR tại các nơi dễ thấy, thuận tiện cho người vào/ra quét mã QR (hoàn thành trước ngày 26/11/2021); bố trí người hướng dẫn, giám sát việc quét mã QR đối với mọi người đến giao dịch, liên hệ công tác tại đơn vị; quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài ứng dụng PC-Covid, thực hiện quét mã QR khi đến công sở, đến các đơn vị khác, giao dịch tại các điểm công cộng.
2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo các nội dung và triển khai thực hiện:
- Tạo mã QR địa điểm (từ hệ thống https://qr.pccovid.gov.vn hoặc PC-Covid trên điện thoại) của cơ quan, đơn vị, phòng họp và các bộ phận thường có người đến giao dịch hoặc tập trung đông người; thực hiện in và dán/đặt mã QR tại các nơi dễ thấy, thuận tiện cho người vào/ra quét mã QR; quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức người lao động cài ứng dụng PC-Covid, thực hiện quét mã QR khi đến công sở, đến các đơn vị khác, giao dịch tại các điểm công cộng.
- Yêu cầu 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh, bệnh viện, chợ, công sở… trên địa bàn tạo mã QR địa điểm (từ hệ thống https://qr.pccovid.gov.vn hoặc PC-Covid trên điện thoại), in và dán/đặt tại các nơi dễ thấy, thuận tiện cho người vào/ra quét mã QR. Tuyên truyền, hướng dẫn mọi người dân cài ứng dụng PC-Covid, thực hiện quét mã QR khi vào/ra các điểm (cơ sở sản xuất, kinh doanh, bệnh viện, chợ, công sở…) nhằm ghi nhận thông tin phục vụ công tác quản lý, điều tra, truy vết phòng, chống dịch COVID-19.
- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở việc quét mã QR; phối hợp các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp không tạo, dán/đặt mã QR địa điểm để quản lý thông tin vào/ra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, bệnh viện, chợ, công sở...
     	- Tăng cường tuyên truyền về việc cài đặt, ứng dụng phần mềm PC-Covid, khai báo y tế và quét mã QR từ PC-Covid trên hệ thống truyền thanh cơ sở góp phần nâng cao hiệu quả phòng chống dịch, bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 theo Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ.
	3. Phòng Văn hóa và Thông tin: Tiếp nhận và hướng dẫn sử dụng tài khoản khai thác hệ thống https://quanly.pccovid.gov.vn cho các xã, thị trấn; chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, các lực lượng chức năng thường xuyên rà soát, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện.
	4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông: tăng cường tuyên truyền về việc cài đặt, ứng dụng phần mềm PC-Covid, khai báo y tế và quét mã QR từ PC-Covid góp phần nâng cao hiệu quả phòng chống dịch, bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 theo Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ.
	5. Phòng Y tế: Chỉ đạo, đôn đốc Trung tâm Y tế, các trạm y tế, các nhà thuốc trên địa bàn in, dán/đặt mã QR và hướng dẫn khách ra/vào quét mã QR theo quy định.
	6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai tạo, thực hiện quét mã QR và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 đồng bộ trong hệ thống giáo dục.
	7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể: Tăng cường tuyên truyền, phối hợp với các phòng liên quan tuyên truyền, vận động người dân thực hiện cài đặt ứng dụng PC-Covid và Sổ sức khỏe điện tử để quản lý và cập nhật thông tin về phòng, chống Covid-19.
Đây là nội dung quan trọng, đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện (Có tài liệu hướng dẫn kèm theo)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
-  Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ PC dịch COVID-19 huyện;
- Lưu: VT, VHTT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Hùng